PROJETO DE LEI Nº 22, DE 22 DE JUNHO DE 2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER REPASSE DE VALORES AO GRUPO DE APOIO PRÓ-POLÍCIA CIVIL DE ARVOREZINHA – GAPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei:
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder repasse de valores ao Grupo de Apoio Pró-Polícia Civil de Arvorezinha – GAPA,CNPJ nº 00.367.875/0001-26, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para aquisição de equipamentos e móveis de escritório.

 Art. 2º  O apoio solicitado pela entidade tem como objetivo a criação de um espaço físico adequado para atendimento diferenciado e solidário em relação a certos tipos de violência, em sala reservada, com adoção de atendimento profissional e humanizado, visando a privacidade e acolhimento das vítimas.

Art. 3º  A entidade beneficiada deverá prestar contas do valor recebido no prazo de 90 (noventa) dias após o repasse do recurso, sob pena de devolução dos valores.

Art. 4º  A contraprestação por parte do GAPA será promover palestras, campanhas educacionais, sempre que solicitado pelo Município de Itapuca, objetivando ministrar conhecimentos que visem beneficiar a comunidade.

Art. 5º  As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas pelos recursos da seguinte dotação orçamentária:
03.2014 – Incentivo às Entidades de Apoio a Segurança Pública
03.2014.33504100000000-0001 71 - Contribuições
Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, aos 22 dias do mês de Junho de 2021.

						MARCOS JOSÉ SCORSATTO
						      Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 22/2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Excelências, manifestamos pela aprovação do presente Projeto de Lei, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER REPASSE DE VALORES AO GRUPO DE APOIO PRÓ-POLÍCIA CIVIL DE ARVOREZINHA – GAPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O presente projeto trata de autorização para conceder repasse do valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para o Grupo de Apoio Pró-Polícia Civil de Arvorezinha – GAPA, CNPJ nº 00.367.875/0001-26, tendo em vista solicitação feita pela entidade, a qual segue anexa.
[bookmark: _GoBack]Este apoio solicitado pela entidade visa a criação de um espaço físico adequado para atendimento diferenciado e solidário em relação a certos tipos de violência, em uma sala reservada, com adoção de atendimento profissional e humanizado, visando a privacidade e acolhimentos das vítimas que busquem a atuação policial para o registro de ocorrência e demais encaminhamentos, bem como um ambiente confortável e individual, adequado à condição de vítima em situação de violência e vulnerabilidade social, longe da presença do agressor e com atendimento profissionalizado.
Itapuca faz parte da Comarca de Arvorezinha, sendo atendida pela Delegacia de Polícia Civil de Arvorezinha, a qual não tem condições de realizar a obra, sendo assim, além dos benefícios que serão prestados pelo atendimento as vítimas, como contraprestação o GAPA irá promover palestras, campanhas educacionais, sempre que solicitado pelo Município de Itapuca, objetivando ministrar conhecimentos que visem beneficiar a comunidade.
Pelo acima exposto, certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação do Projeto de Lei, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal